
公益財団法人　加藤山崎教育基金 （単位：円）

令和2年度予算 令和元年度予算 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

①基本財産運用益 ( 12,600,000 ) ( 12,600,000 ) ( 0 )

　基本財産受取利息 1,600,000 1,600,000 0

　基本財産受取配当金 11,000,000 11,000,000 0

②特定資産運用益 ( 3,403,400 ) ( 3,403,400 ) ( 0 )

　特定資産受取利息 3,403,400 3,403,400 0

③事業収益 ( 10,000,000 ) ( 8,000,000 ) ( 2,000,000 )

　研修所運営収入 10,000,000 8,000,000 2,000,000

④受取寄付金 ( 92,617,640 ) ( 124,642,873 ) ( △ 32,025,233 )

　受取寄付金 0 50,000,000 △ 50,000,000

　受取寄付金振替額 92,617,640 74,642,873 17,974,767

⑤雑収益 ( 60,400 ) ( 60,400 ) ( 0 )

　受取利息 400 400 0

　雑収益 60,000 60,000 0

⑥指定正味財産からの振替額 ( 13,799,054 ) ( 13,960,149 ) ( △ 161,095 )

　減価償却費 13,799,054 13,960,149

経常収益計 132,480,494 162,666,822 △ 30,186,328

　　（２）経常費用

①事業費 ( 132,480,194 ) ( 112,666,522 ) ( 19,813,672 )

　材料費 900,000 850,000 50,000

　衛生費 40,000 35,000 5,000

　給料手当 16,100,000 15,450,000 650,000

　福利厚生費 2,576,000 2,456,550 119,450

　会議費 1,830,000 1,350,000 480,000

　旅費交通費 4,300,000 4,200,000 100,000

　渉外費 280,000 330,000 △ 50,000

　通信運搬費 2,030,000 1,800,000 230,000

　広報費 400,000 400,000 0

　減価償却費 33,579,194 15,954,972 17,624,222

　図書研究会費 2,035,000 2,040,000 △ 5,000

　消耗什器備品費 1,350,000 330,000 1,020,000

　消耗品費 1,400,000 1,135,000 265,000

　修繕費 8,500,000 8,500,000 0

　印刷製本費 350,000 110,000 240,000

　光熱水料費 2,840,000 2,090,000 750,000

　賃貸料 310,000 310,000 0

　保険料 330,000 170,000 160,000

　諸謝金 890,000 1,100,000 △ 210,000

　役員報酬 35,000 35,000 0

　租税公課 330,000 300,000 30,000

　支払手数料 3,770,000 5,750,000 △ 1,980,000

　支払助成金 47,000,000 47,000,000 0

　支払寄付金 0 0 0

　諸会費 25,000 20,000 5,000

　雑費 1,280,000 950,000 330,000

科　目

令和2年度 収支予算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで



公益財団法人　加藤山崎教育基金 （単位：円）

令和2年度予算 令和元年度予算 増　減科　目

②管理費 ( 5,381,140 ) ( 5,000,240 ) ( 380,900 )

　給料手当 400,000 400,000 0

　福利厚生費 64,000 63,600 400

　会議費 100,000 70,000 30,000

　旅費交通費 200,000 200,000 0

　渉外費 300,000 300,000 0

　通信運搬費 160,000 160,000 0

　減価償却費 116,640 116,640 0

　図書研究会費 0 0 0

　消耗什器備品費 430,000 250,000 180,000

　消耗品費 50,000 70,000 △ 20,000

　修繕費 120,000 140,000 △ 20,000

　印刷製本費 50,000 70,000 △ 20,000

　光熱水料費 20,000 20,000 0

　賃借料 60,500 60,000 500

　保険料 0 0 0

　諸謝金 0 0 0

　役員報酬 450,000 370,000 80,000

　租税公課 550,000 400,000 150,000

　支払手数料 300,000 300,000 0

　支払寄付金 2,000,000 2,000,000 0

　雑費 10,000 10,000 0

経常費用計 137,861,334 117,666,762 20,194,572

　　評価損益調整前当期増減額 △ 5,380,840 45,000,060 △ 50,380,900

　　評価損益等計 0 0 0

    当期経常増減額 △ 5,380,840 45,000,060 △ 50,380,900

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　固定資産売却益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

　　（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

　　他会計振替額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △ 5,380,840 45,000,060 △ 50,380,900

　一般正味財産期首残高 111,366,878 63,506,818 47,860,060

　一般正味財産期末残高 105,986,038 108,506,878 △ 2,520,840

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①基本財産運用益 ( 12,600,000 ) ( 12,600,000 ) ( 0 )

　基本財産受取利息 1,600,000 1,600,000 0

　基本財産受取配当金 11,000,000 11,000,000 0

②特定資産運用益 ( 3,403,400 ) ( 3,403,400 ) ( 0 )

　特定資産受取利息 3,403,400 3,403,400 0

③受取寄付金 ( 350,000,000 ) ( 300,000,000 ) ( 50,000,000 )

　受取寄付金 350,000,000 300,000,000 50,000,000

④一般正味財産への振替額 △ 122,420,094 △ 104,606,422 △ 17,813,672

　寄付金 △ 92,617,640 △ 74,642,873

　受取利息 △ 5,003,400 △ 5,003,400

　受取配当 △ 11,000,000 △ 11,000,000

　減価償却費 △ 13,799,054 △ 13,960,149

　当期指定正味財産増減額 243,583,306 211,396,978 32,186,328

　指定正味財産期首残高 5,600,493,996 5,389,097,018 211,396,978

　指定正味財産期末残高 5,844,077,302 5,600,493,996 243,583,306

Ⅲ　正味財産期末残高 5,950,063,340 5,709,000,874 241,062,466



公益財団法人　加藤山崎教育基金 （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

①基本財産運用益 ( 12,600,000 ) ( 0 ) ( 12,600,000 ) ( 0 ) ( 12,600,000 )

　基本財産受取利息 1,600,000 0 1,600,000 0 1,600,000

　基本財産受取配当金 11,000,000 0 11,000,000 0 11,000,000

②特定資産運用益 ( 700 ) ( 3,402,700 ) ( 3,403,400 ) ( 0 ) ( 3,403,400 )

　特定資産受取利息 700 3,402,700 3,403,400 0 3,403,400

③事業収益 ( 0 ) ( 10,000,000 ) ( 10,000,000 ) ( 0 ) ( 10,000,000 )

　研修所運営収入 0 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000

④受取寄付金 ( 45,464,300 ) ( 47,153,340 ) ( 92,617,640 ) ( 0 ) ( 92,617,640 )

　受取寄付金 0 0 0 0 0

　受取寄付金振替額 45,464,300 47,153,340 92,617,640 0 92,617,640

⑤雑収益 ( 0 ) ( 60,100 ) ( 60,100 ) ( 300 ) ( 60,400 )

　受取利息 0 100 100 300 400

　雑収益 0 60,000 60,000 0 60,000

⑥指定正味財産からの振替額 ( 0 ) ( 13,799,054 ) ( 13,799,054 ) ( 0 ) ( 13,799,054 )

　減価償却費 0 13,799,054 13,799,054 0 13,799,054

経常収益計 58,065,000 74,415,194 132,480,194 300 132,480,494

　　（２）経常費用

①事業費 ( 58,065,000 ) ( 74,415,194 ) ( 132,480,194 ) ( 0 ) ( 132,480,194 )

　材料費 0 900,000 900,000 0 900,000

　衛生費 0 40,000 40,000 0 40,000

　給料手当 2,500,000 13,600,000 16,100,000 0 16,100,000

　福利厚生費 400,000 2,176,000 2,576,000 0 2,576,000

　会議費 1,600,000 230,000 1,830,000 0 1,830,000

　旅費交通費 1,300,000 3,000,000 4,300,000 0 4,300,000

　渉外費 250,000 30,000 280,000 0 280,000

　通信運搬費 600,000 1,430,000 2,030,000 0 2,030,000

　広報費 300,000 100,000 400,000 0 400,000

　減価償却費 0 33,579,194 33,579,194 0 33,579,194

　図書研究会費 2,000,000 35,000 2,035,000 0 2,035,000

　消耗什器備品費 20,000 1,330,000 1,350,000 0 1,350,000

　消耗品費 500,000 900,000 1,400,000 0 1,400,000

　修繕費 0 8,500,000 8,500,000 0 8,500,000

　印刷製本費 50,000 300,000 350,000 0 350,000

　光熱水料費 40,000 2,800,000 2,840,000 0 2,840,000

　賃貸料 150,000 160,000 310,000 0 310,000

　保険料 0 330,000 330,000 0 330,000

　諸謝金 800,000 90,000 890,000 0 890,000

　役員報酬 35,000 0 35,000 0 35,000

　租税公課 0 330,000 330,000 0 330,000

　支払手数料 270,000 3,500,000 3,770,000 0 3,770,000

　支払助成金 47,000,000 0 47,000,000 0 47,000,000

　支払寄付金 0 0 0 0 0

　諸会費 0 25,000 25,000 0 25,000

　雑費 250,000 1,030,000 1,280,000 0 1,280,000

公益目的事業合計

令和2年度　収支予算書内訳表

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科　目
公益目的事業会計

法人会計 合計
(公1)教育助成事業 (公2)人材育成事業



公益財団法人　加藤山崎教育基金 （単位：円）

公益目的事業合計
科　目

公益目的事業会計
法人会計 合計

(公1)教育助成事業 (公2)人材育成事業

②管理費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 5,381,140 ) ( 5,381,140 )

　給料手当 0 0 0 400,000 400,000

　福利厚生費 0 0 0 64,000 64,000

　会議費 0 0 0 100,000 100,000

　旅費交通費 0 0 0 200,000 200,000

　渉外費 0 0 0 300,000 300,000

　通信運搬費 0 0 0 160,000 160,000

　減価償却費 0 0 0 116,640 116,640

　図書研究会費 0 0 0 0 0

　消耗什器備品費 0 0 0 430,000 430,000

　消耗品費 0 0 0 50,000 50,000

　修繕費 0 0 0 120,000 120,000

　印刷製本費 0 0 0 50,000 50,000

　光熱水料費 0 0 0 20,000 20,000

　賃借料 0 0 0 60,500 60,500

　保険料 0 0 0 0 0

　諸謝金 0 0 0 0 0

　役員報酬 0 0 0 450,000 450,000

　租税公課 0 0 0 550,000 550,000

　支払手数料 0 0 0 300,000 300,000

　支払寄付金 0 0 0 2,000,000 2,000,000

　雑費 0 0 0 10,000 10,000

経常費用計 58,065,000 74,415,194 132,480,194 5,381,140 137,861,334

　　評価損益調整前当期増減額 0 0 0 -5,380,840 -5,380,840

　　評価損益等計 0 0 0 0 0

    当期経常増減額 0 0 0 -5,380,840 -5,380,840

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　固定資産売却益 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0

　　（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　　他会計振替額 0 0 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 0 0 0 -5,380,840 -5,380,840

　一般正味財産期首残高 37,414,776 9,258,106 46,672,882 64,693,996 111,366,878

　一般正味財産期末残高 37,414,776 9,258,106 46,672,882 59,313,156 105,986,038

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①基本財産運用益 ( 12,600,000 ) ( 0 ) ( 12,600,000 ) ( 0 ) ( 12,600,000 )

　基本財産受取利息 1,600,000 0 1,600,000 0 1,600,000

　基本財産受取配当金 11,000,000 0 11,000,000 0 11,000,000

②特定資産運用益 ( 700 ) ( 3,402,700 ) ( 3,403,400 ) ( 0 ) ( 3,403,400 )

　特定資産受取利息 700 3,402,700 3,403,400 0 3,403,400

③受取寄付金 ( 50,000,000 ) ( 300,000,000 ) ( 350,000,000 ) ( 0 ) ( 350,000,000 )

　受取寄付金 50,000,000 300,000,000 350,000,000 0 350,000,000

④一般正味財産への振替額 ( -58,065,000 ) ( -64,355,094 ) ( -122,420,094 ) ( 0 ) ( -122,420,094 )

　寄付金 -45,464,300 -47,153,340 -92,617,640 0 -92,617,640

　受取利息 -1,600,700 -3,402,700 -5,003,400 0 -5,003,400

　受取配当 -11,000,000 0 -11,000,000 0 -11,000,000

　減価償却費 0 -13,799,054 -13,799,054 0 -13,799,054

　当期指定正味財産増減額 4,535,700 239,047,606 243,583,306 0 243,583,306

　指定正味財産期首残高 3,013,953,050 1,381,980,946 4,395,933,996 1,204,560,000 5,600,493,996

　指定正味財産期末残高 3,018,488,750 1,621,028,552 4,639,517,302 1,204,560,000 5,844,077,302

Ⅲ　正味財産期末残高 3,055,903,526 1,630,286,658 4,686,190,184 1,263,873,156 5,950,063,340


